
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

HOTĂRÂREA nr.152 
din 27 noiembrie 2024 

pentru aprobarea prelungirii implementării proiectului pentru obiectivul de investiții 
„Extindere, modernizare și dotare UPU-SMURD la  

Spitalul Județean de Urgență Zalău“  
 
Consiliul judeţean, întrunit în şedinţă ordinară;  
Având în vedere:  
- referatul de aprobare nr. 22192 din 21.11.2024 al Preşedintelui Consiliului judeţean;  
- raportul de specialitate comun nr. 22193 din 21.11.2024 al Direcţiei investiții și 

programe publice și Direcției economice; 
- prevederile art. 44 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Instrucțiunii nr.216 din 18.09.2024 a Ministerului Investiţiilor şi Proiectelor 

Europene; 
- prevederile art.173 alin. (1) lit. b) şi alin.(3) lit.f) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu completările și modificările ulterioare. 
În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

completările și modificările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se actualizează valoarea totală a proiectului și bugetul proiectului „Extindere, 
modernizare și dotare UPU-SMURD la Spitalul Județean de Urgență Zalău“, în sensul 
creșterii valorii neeligibile, conform anexei 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Valoarea totală eligibilă nu se modifică.  

Art.2. Se aprobă actualizarea principalilor indicatori tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiție „Extindere, modernizare și dotare UPU-SMURD la Spitalul Județean 
de Urgență Zalău“ conform anexei 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 Art.3. Județul Sălaj își asumă implementarea activităților proiectului din fonduri 
proprii după data de 31.12.2023, în scopul realizării integrale a acestora, a atingerii 
indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor propuse și asigurării funcționalității proiectului până 
la 30.06.2025. 

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează: 
   - Direcţia economică; 

- Direcţia investiții și programe publice; 
         Art.5. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcţia economică; 
- Direcţia investiții și programe publice; 
 

           PREŞEDINTE,                                                
                          Contrasemnează: 
  Dinu IANCU - SĂLĂJANU    SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,    
                                                                                 Cosmin-Radu Vlaicu  



Activitate Cheltuială Produs/Serviciu
Valoare totală 
fără TVA Valoare TVA

Cheltuieli 
eligibile fără 
TVA

Cheltuieli 
neeligibile 
fără TVA TVA eligibil TVA neeligibil

Total cheltuieli 
eligibile

Total cheltuieli 
neeligibile

Total cheltuieli 
proiect

Realizarea 
lucrărilor de 
modernizare 
și extindere 
a UPU - 
SMURD

cheltuieli pentru 
construcții și 
instalații

Costuri pentru 
realizarea efectivă a 
lucrărilor de reabilitare 
și modernizare a secției 
UPU - SMURD, 
cheltuieli plătite cu TVA 
0 in perioada iunie - 
decembrie 2023 
conform Legii nr. 
88/2023 2,070,844.24 0.00 2,070,844.24 0.00 0.00 0.00 2,070,844.24 2,114,900.04 4,185,744.28

Realizarea 
lucrărilor de 
modernizare 
și extindere 
a UPU - 
SMURD

cheltuieli pentru 
construcții și 
instalații

Costuri pentru 
realizarea efectivă a 
lucrărilor de 
modernizare și 
extindere a secției UPU - 
SMURD. 7,777,643.38 1,477,752.24 2,556,798.18 5,220,845.20 485,791.65 991,960.59 3,042,589.83 6,212,805.79 9,255,395.62

Predarea 
amplasamen
tului si 
organizarea 
de santier

cheltuieli pentru 
lucrări de 
construcții și 
instalații aferente 
organizării de 
șantier

Beneficiarul va preda 
amplasamentul și va 
asigura accesul 
Antreprenorului la 
acesta. 57,086.18 10,851.50 5,000.00 52,086.18 950.00 5,658.52 5,950.00 57,744.70 63,694.70

Auditul 
proiectului

cheltuieli cu 
auditul 
achiziționat de 
beneficiar pentru 
proiect

Cheltuieli pentru plata 
auditorilor financiari 

15,000.00 2,850.00 5,000.00 10,000.00 950.00 1,900.00 5,950.00 11,900.00 17,850.00

Promovarea 
proiectului

cheltuieli de 
informare și 
publicitate pentru 
proiect, care 
rezultă din 
obligațiile 
beneficiarului

 Realizarea de către 
firma de publicitate a 
unui panou temporar 
amplasat la locația 
proiectului și a unei 
plăci permanente la 
finalizarea investiției. 

8,752.80 1,663.03 8,752.80 0.00 1,663.03 0.00 10,415.83 0 10,415.83

Anexa 1 la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.152 din 27 noiembrie 2024 pentru aprobarea prelungirii implementării proiectului pentru obiectivul de investiții                                                                                                                                                                                                            
„Extindere, modernizare și dotare UPU-SMURD la Spitalul Județean de Urgență Zalău“



Activitate Cheltuială Produs/Serviciu
Valoare totală 
fără TVA Valoare TVA

Cheltuieli 
eligibile fără 
TVA

Cheltuieli 
neeligibile 
fără TVA TVA eligibil TVA neeligibil

Total cheltuieli 
eligibile

Total cheltuieli 
neeligibile

Total cheltuieli 
proiect

Promovarea 
proiectului

cheltuieli de 
informare și 
publicitate pentru 
proiect, care 
rezultă din 
obligațiile 
beneficiarului

Firma de publicitate 
contractată va realiza 
autocolantele ce vor fi 
lipite pe echipamentele 
achiziționate. 1,047.20 198.97 1,047.20 0.00 198.97 0.00 1,246.17 0 1,246.17

Promovarea 
proiectului

cheltuieli de 
promovare a 
obiectivului de 
investiție/produs
ului/serviciului 
finanțat

Se vor realiza două 
anunțuri de  presă - 
unul la începutul 
proeictului și unul la 
finalul acestuia. 200.00 38.00 200.00 0.00 38.00 0.00 238.00 0 238.00Realizarea 

lucrărilor de 
modernizare 
și extindere 
a UPU - 

cheltuieli pentru 
amenajarea 
terenului

Cheltuieli pentru 
relocarea / protecția 
utilităților. 55,388.46 10,523.81 52,296.24 3,092.22 9,936.29 587.52 62,232.53 3,679.74 65,912.27

Realizarea 
lucrărilor de 
modernizare 
și extindere 
a UPU - 
SMURD

cheltuieli cu 
amenajări pentru 
protecţia 
mediului şi 
aducerea la starea 
iniţială

Activități derulate la 
finalizarea lucrărilor 
constând în acțiuni de 
protecție a mediului și 
aducerea la starea 
inițială a 
amplasamentului. 11,059.24 2,119.14 7,759.77 2,393.14 1,474.36 0.00 9,234.13 2,393.14 11,627.27

Realizarea 
lucrărilor de 
modernizare 
și extindere 
a UPU - 
SMURD

cheltuieli pentru 
asigurarea 
utilităţilor 
necesare 
obiectivului

Activități pentru 
relocarea / protecția 
utilităților - devierea 
rețelelor de utilități 
existente în 
amplasament. 96,970.55 18,424.40 96,970.55 0.00 18,424.40 0.00 115,394.95 0 115,394.95



Activitate Cheltuială Produs/Serviciu
Valoare totală 
fără TVA Valoare TVA

Cheltuieli 
eligibile fără 
TVA

Cheltuieli 
neeligibile 
fără TVA TVA eligibil TVA neeligibil

Total cheltuieli 
eligibile

Total cheltuieli 
neeligibile

Total cheltuieli 
proiectElaborare 

documentați
e tehnică - 
faza SF 
pentru 
”Extindere, 
modernizare 
și dotare 
UPU - 

studii cf HG 
907/studii de 
teren cf HG 28

Elaborare studii de 
teren necesare pentru 
această fază de 
proiectare. 10,000.00 1,900.00 10,000.00 0.00 1,900.00 0.00 11,900.00 0 11,900.00

Elaborarea 
proiectului 
tehnic și a 
detaliilor de 
execuție

proiectare și 
inginerie

Elaborare proiect 
tehnic, inclusiv 
documentație tehnică 
pentru obținerea 
autorizației de 
construire și verificare 
tehnică de calitate. 343,000.00 65,170.00 263,000.00 80,000.00 49,970.00 15,200.00 312,970.00 95,200.00 408,170.00Elaborare 

documentați
e tehnică - 
faza SF 
pentru 
”Extindere, 
modernizare 
și dotare 
UPU - 

proiectare și 
inginerie

Elaborare studiu de 
fezabilitate completat 
cu elemente de DALI, 
inclusiv elaborare 
expertiză tehnică și 
audit energetic. 119,000.00 22,610.00 119,000.00 0.00 22,610.00 0.00 141,610.00 0 141,610.00

Activități de 
supravegher
e a execuției 
lucrărilor

cheltuieli pentru 
asistență tehnică

Cheltuieli pentru plata 
serviciilor de 
supraveghere lucrări. 130,000.00 24,700.00 25,000.00 105,000.00 4,750.00 19,950.00 29,750.00 124,950.00 154,700.00

Activități de 
asistență 
tehnică din 
partea 
proiectantul
ui pe 
parcursul 
execuției 
lucrărilor

cheltuieli pentru 
asistență tehnică

Serviciile de asistența 
tehnica din partea 
proiectantului vor fi 
achiziționate în cadrul 
contractului de servicii 
de proiectare (faza 
PT+DDE). 61,285.72 11,644.29 47,000.00 14,285.72 8,930.00 2,714.29 55,930.00 17,000.01 72,930.01



Activitate Cheltuială Produs/Serviciu
Valoare totală 
fără TVA Valoare TVA

Cheltuieli 
eligibile fără 
TVA

Cheltuieli 
neeligibile 
fără TVA TVA eligibil TVA neeligibil

Total cheltuieli 
eligibile

Total cheltuieli 
neeligibile

Total cheltuieli 
proiect

Dotarea 
secției UPU - 
SMURD cu 
echipamente 
și aparatură 
medicală

cheltuieli cu 
dotările 
(utilaje,echipame
nte cu și fără 
montaj, dotări)

Cheltuieli cu achiziția 
aparaturii medicale 
pentru dotarea secției 
UPU - SMURD. 7,442,358.14 1,193,004.57 11,800.00 7,430,558.14 2,242.00 1,411,806.05 14,042.00 8,842,364.19 8,856,406.19

Realizarea 
lucrărilor de 
modernizare 
și extindere 
a UPU - 
SMURD

cheltuieli cu 
dotările 
(utilaje,echipame
nte cu și fără 
montaj, dotări)

Cheltuielile pentru 
achiziţionarea utilajelor 
şi echipamentelor 
tehnologice, 631,521.00 122,090.55 432,059.61 169,806.26 82,091.33 0.00 514,150.94 169,806.26 683,957.20

Realizarea 
lucrărilor de 
modernizare 
și extindere 
a UPU - 

cheltuieli pentru 
comisioane, cote, 
taxe, costul 
creditului

Plata taxelor și cotelor 
legale către ISC și Casa 
Constructorilor. 
Plata taxelor pentru 
acorduri, avize, inclusiv 77,069.45 0.00 49,682.08 27,387.37 0.00 0.00 49,682.08 27,387.37 77,069.45

Realizarea 
lucrărilor de 
modernizare 
și extindere 
a UPU - 
SMURD

cheltuieli diverse 
și neprevăzute

Cheltuieli pentru 
execuția eventualelor 
lucrări diverse și 
neprevăzute care ar 
putea apărea pe 
parcursul execuției. 791,331.66 48,995.90 257,873.18 533,458.48 48,995.90 0.00 306,869.08 533,458.48 840,327.56

19,699,558.02 3,014,536.40 6,020,083.85 13,648,912.71 740,915.93 2,449,776.97 6,760,999.78 18,213,589.72 24,974,589.50TOTAL



 
Anexa nr.2  

la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.152 din 27 noiembrie 2024 
pentru aprobarea prelungirii implementării proiectului  

pentru obiectivul de investiții „Extindere, modernizare și dotare UPU-SMURD la  
Spitalul Județean de Urgență Zalău“ 

 
 

Principalii indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie 

„Extindere, modernizare și dotare UPU-SMURD la Spitalul Județean de Urgență Zalău ” 

 

l. Valoarea totală (INV), inclusiv TVA: 
 
– 24.974.589,50 lei, din care  

Construcții montaj (C+M): 14.549.430,71 lei     
 
 
ll. Eşalonarea investiţiei (INV/C+M), inclusiv TVA: 
 

 Anul I   – 4.962.673,27 lei, din care C+M – 2.668.447,71 lei 
 Anul lI  – 3.659.452,14 lei , din care C+M –1.972.330,95 lei 
 Anul III –16.352.464,09 din care C+M – 9.908.652,05 lei 

 
lll. Durata de realizare: – 28 luni 
 
lV. Capacităţi (în unităţi fizice şi valorice) 
 
Sc UPU propus = 1547.45 mp, din care:   654.60 mp – extindere 
Sd UPU propus = 2356.42 mp, din care: 1463.56 mp – extindere 
Regim înălțime: Dp+P 
H max. extindere = 4.00 m 
 
UPU – extins:               COMPARTIMENT URGENȚE ADULȚI 
                                      COMPARTIMENT URGENȚE PEDIATRIE 
                                      COMPARTIMENT URGENȚE ORTOPEDIE 
                                      COMPARTIMENT URGENȚE GINECOLOGIE 
                                      COMPARTIMENT URGENȚE STOMATOLOGIE 
                                      COMPARTIMENT MICI INTERVENȚII CHIRURGICALE 
                                      COMPARTIMENT IMAGISTICĂ 
                                      ZONĂ TRIAJ UNIC 
                                      IZOLATOR ADULȚI ȘI IZOLATOR  PEDIATRIE 
                                      SPAȚII ANEXĂ ȘI DOTĂRI AUXILIARE 
 
 
Total situație propusă:  40 TĂRGI 
 
Circulaţii mecanice verticale:  1 ASCENSOR (dimensionat pentru transport tărgi) 
 

 


